
令和４年度

決 算 報 告 書

（令和４年４月１日～令和５年３月３１日）

公益財団法人徳島県市町村振興協会



科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

　１ 流動資産

         現金預金

　　　 　　普通預金 531,333,799 541,689,017 △ 10,355,218

　　　　 前払金 0 4,000 △ 4,000

    　       　  流動資産合計 531,333,799 541,693,017 △ 10,359,218

　２ 固定資産

   (1) 基本財産

　　     定期預金 1,000,000 1,000,000 0

　　           基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

　 (2) 特定資産

　　  　 長期貸付金 12,858,442,594 13,105,970,026 △ 247,527,432

　　　　 基金積立資産 2,545,865,018 2,490,239,142 55,625,876

　 　  　  指定正味財産基金積立資産 1,939,153,193 1,883,527,317 55,625,876

　 　   　 一般正味財産基金積立資産 606,711,825 606,711,825 0

　　  　 退職給付引当資産 0 4,343,716 △ 4,343,716

　 　　        特定資産合計 15,404,307,612 15,600,552,884 △ 196,245,272

               固定資産合計 15,405,307,612 15,601,552,884 △ 196,245,272

　　　         資産合計 15,936,641,411 16,143,245,901 △ 206,604,490

Ⅱ 負債の部

　１ 流動負債

         預り金 2,142 169,164 △ 167,022

　　　 　１年内返済予定長期借入金 299,363,332 344,863,332 △ 45,500,000

299,365,474 345,032,496 △ 45,667,022

　２ 固定負債

　   　　退職給付引当金 0 4,343,716 △ 4,343,716

　　 　　長期借入金 780,783,348 1,080,146,680 △ 299,363,332

　　           固定負債合計 780,783,348 1,084,490,396 △ 303,707,048

　　           負債合計 1,080,148,822 1,429,522,892 △ 349,374,070

Ⅲ 正味財産の部

　１ 指定正味財産

　　　　 受取寄付金 1,000,000 1,000,000 0

　　　 　受取交付金 13,717,449,107 13,564,487,331 152,961,776

　           　指定正味財産合計 13,718,449,107 13,565,487,331 152,961,776

　　　（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (0)

　　　（うち特定資産への充当額） (13,717,449,107) (13,564,487,331) (152,961,776)

  ２ 一般正味財産 1,138,043,482 1,148,235,678 △ 10,192,196

　　　（うち特定資産への充当額） (606,711,825) (606,711,825) (0)

　   　        正味財産合計 14,856,492,589 14,713,723,009 142,769,580

　   　        負債及び正味財産合計 15,936,641,411 16,143,245,901 △ 206,604,490

貸  借  対  照  表

令和５年３月３１日現在
（単位：円）



当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

　(1) 経常収益

    基本財産運用益 20 100 △ 80

  基本財産受取利息 20 100 △ 80

    特定資産運用益 278,387 254,362 24,025

278,387 254,285 24,102

0 77 △ 77

    貸付事業収益 36,123,563 41,123,395 △ 4,999,832

  貸付金受取利息 36,123,563 41,123,395 △ 4,999,832

    受取補助金等 219,197,519 232,517,467 △ 13,319,948

  受取臨時交付金 0 0 0

　受取ハロウィンジャンボ交付金 136,625,438 152,005,195 △ 15,379,757

81,622,081 79,562,272 2,059,809

  受取全国協会等助成金 950,000 950,000 0

    雑収益 45,839 20,786 25,053

  雑収益 25,156 0 25,156

　受取利息 20,683 20,786 △ 103

    　経常収益計 255,645,328 273,916,110 △ 18,270,782

　(2) 経常費用

    事業費 226,179,637 250,329,223 △ 24,149,586

　給料手当 0 9,084,963 △ 9,084,963

　福利厚生費 59,515 2,327,738 △ 2,268,223

  通信運搬費 121,116 257,340 △ 136,224

　消耗品費 8,213 13,252 △ 5,039

  印刷製本費 1,071,993 2,510,712 △ 1,438,719

　光熱水費 9,145 118,005 △ 108,860

　賃借料 56,998 2,286,403 △ 2,229,405

　支払負担金 11,189,656 1,872,566 9,317,090

  支払助成金 67,283,115 67,362,784 △ 79,669

  委託費 0 0 0

  支払交付金 136,623,000 152,009,000 △ 15,386,000

  支払利息 8,228,222 11,082,656 △ 2,854,434

　支払研修費 190,668 183,446 7,222

　広報宣伝費 1,337,996 1,220,358 117,638

  災害支援金 0 0 0

    管理費 39,657,887 31,207,397 8,450,490

  役員等報酬 240,000 200,000 40,000

　給料手当 0 3,893,556 △ 3,893,556

　退職給付費用 7,331,664 465,908 6,865,756

　福利厚生費 39,677 997,604 △ 957,927

　会議費 0 1,404 △ 1,404

  旅費交通費 133,700 25,470 108,230

　通信運搬費 66,455 98,975 △ 32,520

　消耗什器備品費 0 0 0

　消耗品費 8,213 14,454 △ 6,241

　印刷製本費 49,457 72,716 △ 23,259

　光熱水費 6,097 50,573 △ 44,476

　賃借料 164,986 980,239 △ 815,253

受取サマージャンボ交付金振替額

  退職給付資産受取利息

正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで
（単位：円）

科　　　目

  基金積立資産受取利息



当年度 前年度 増　減

　諸謝金 363,000 462,000 △ 99,000

　支払負担金 7,487,432 1,872,568 5,614,864

　支払全国協会納付金 23,458,382 21,899,822 1,558,560

　手数料 73,840 34,040 39,800

　諸会費等 50,000 84,650 △ 34,650

　雑費 184,984 53,418 131,566

    　経常費用計 265,837,524 281,536,620 △ 15,699,096

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,192,196 △ 7,620,510 △ 2,571,686

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　　当期経常増減額 △ 10,192,196 △ 7,620,510 △ 2,571,686

 ２ 経常外増減の部

　(1) 経常外収益 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 10,192,196 △ 7,620,510 △ 2,571,686

　　　一般正味財産期首残高 1,148,235,678 1,155,856,188 △ 7,620,510

　　　一般正味財産期末残高 1,138,043,482 1,148,235,678 △ 10,192,196

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　    受取サマージャンボ交付金 234,583,857 218,998,238 15,585,619

    　一般正味財産への振替額 △ 81,622,081 △ 79,562,272 △ 2,059,809

　　　当期指定正味財産増減額 152,961,776 139,435,966 13,525,810

　　　指定正味財産期首残高 13,565,487,331 13,426,051,365 139,435,966

　　　指定正味財産期末残高 13,718,449,107 13,565,487,331 152,961,776

Ⅲ 正味財産期末残高 14,856,492,589 14,713,723,009 142,769,580

（単位：円）

科　　　目



公益目的事業会計

市町村振興支援事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

　(1) 経常収益

    基本財産運用益 0 20 20

  基本財産受取利息 0 20 20

    特定資産運用益 278,387 0 278,387

278,387 0 278,387

0 0 0

    貸付事業収益 19,949,428 16,174,135 36,123,563

  貸付金受取利息 19,949,428 16,174,135 36,123,563

    受取補助金等 195,739,137 23,458,382 219,197,519

  受取臨時交付金 0 0 0

　受取ハロウィンジャンボ交付金 136,625,438 0 136,625,438

58,163,699 23,458,382 81,622,081

  受取全国協会等助成金 950,000 0 950,000

    雑収益 20,489 25,350 45,839

  雑収益 0 25,156 25,156

　受取利息 20,489 194 20,683

    　経常収益計 215,987,441 39,657,887 255,645,328

　(2) 経常費用

    事業費 226,179,637 226,179,637

　給料手当 0 0

　福利厚生費 59,515 59,515

  通信運搬費 121,116 121,116

　消耗品費 8,213 8,213

  印刷製本費 1,071,993 1,071,993

　光熱水費 9,145 9,145

　賃借料 56,998 56,998

　支払負担金 11,189,656 11,189,656

  支払助成金 67,283,115 67,283,115

  委託費 0 0

  支払交付金 136,623,000 136,623,000

  支払利息 8,228,222 8,228,222

　支払研修費 190,668 190,668

　広報宣伝費 1,337,996 1,337,996

  災害支援金 0 0

    管理費 39,657,887 39,657,887

  役員等報酬 240,000 240,000

　給料手当 0 0

　退職給付費用 7,331,664 7,331,664

　福利厚生費 39,677 39,677

　会議費 0 0

  旅費交通費 133,700 133,700

　通信運搬費 66,455 66,455

　消耗什器備品費 0 0

　消耗品費 8,213 8,213

　印刷製本費 49,457 49,457

　光熱水費 6,097 6,097

　賃借料 164,986 164,986

科　　　目

正味財産増減計算書内訳表

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで
（単位：円）

  基金積立資産受取利息

法人会計 内部取引消去 合　計

  退職給付資産受取利息

　受取サマージャンボ交付金振替額



公益目的事業会計

市町村振興支援事業

　諸謝金 363,000 363,000

　支払負担金 7,487,432 7,487,432

　支払全国協会納付金 23,458,382 23,458,382

　手数料 73,840 73,840

　諸会費等 50,000 50,000

　雑費 184,984 184,984

    　経常費用計 226,179,637 39,657,887 265,837,524

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,192,196 0 △ 10,192,196

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　　当期経常増減額 △ 10,192,196 0 △ 10,192,196

 ２ 経常外増減の部

　(1) 経常外収益 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　  他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 10,192,196 0 △ 10,192,196

　　　他会計振替額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 10,192,196 0 △ 10,192,196

　　　一般正味財産期首残高 1,114,861,134 33,374,544 1,148,235,678

　　　一般正味財産期末残高 1,104,668,938 33,374,544 1,138,043,482

Ⅱ 指定正味財産増減の部

   受取サマージャンボ交付金 211,125,475 23,458,382 234,583,857

   一般正味財産への振替額 △ 58,163,699 △ 23,458,382 △ 81,622,081

　　 当期指定正味財産増減額 152,961,776 0 152,961,776

 　  指定正味財産期首残高 13,564,487,331 1,000,000 13,565,487,331

 　　指定正味財産期末残高 13,717,449,107 1,000,000 13,718,449,107

Ⅲ 正味財産期末残高 14,822,118,045 34,374,544 14,856,492,589

（単位：円）

科　　　目 法人会計 内部取引消去 合　計



１．継続事業の前提に関する注記

該当なし

２．重要な会計方針

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　満期保有目的の債券･･･償却原価法（定額法）によっている。

　　　　　なお、取得差額が少額であり、重要性が乏しい債券については、償却原価法を適用していない。

　（２）消費税等の会計処理

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,000,000 0 0 1,000,000

1,000,000 0 0 1,000,000

     長期貸付金 13,105,970,026 1,735,300,000 1,982,827,432 12,858,442,594

　　 基金積立資産 2,490,239,142 1,849,089,575 1,793,463,699 2,545,865,018

   指定正味財産基金積立資産 1,883,527,317 1,849,089,575 1,793,463,699 1,939,153,193

   一般正味財産基金積立資産 606,711,825 0 0 606,711,825

　　 退職給付引当資産 4,343,716 0 4,343,716 0

15,600,552,884 3,584,389,575 3,780,634,847 15,404,307,612

15,601,552,884 3,584,389,575 3,780,634,847 15,405,307,612

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

1,000,000 (1,000,000) － －

1,000,000 (1,000,000) － －

　 　長期貸付金 12,858,442,594 (11,778,295,914) － (1,080,146,680)

　　 基金積立資産 2,545,865,018 (1,939,153,193) (606,711,825) －

   指定正味財産基金積立資産 1,939,153,193 (1,939,153,193) － －

   一般正味財産基金積立資産 606,711,825 － (606,711,825) －

　　 退職給付引当資産 0 － － (0)

15,404,307,612 (13,717,449,107) (606,711,825) (1,080,146,680)

15,405,307,612 (13,718,449,107) (606,711,825) (1,080,146,680)

　　定期預金

小　　計

　特定資産

小　　計

合　　計

　基本財産

財務諸表に対する注記

　　　　　税込み方式で行っている。

科　目

　基本財産

　　定期預金

小　　計

　特定資産

小　　計

合　　計

科　目



５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

※満期保有目的の債券は、一般正味財産基金積立資産の一部である。

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

交付者

サマージャンボ
宝くじ等交付金

徳島県

ハロウィンジャン
ボ宝くじ等交付金

徳島県

宝くじ広報活動
助成金

全国市町村
振興協会

研修広報募集等
協力費

全国市町村
研修財団

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

徳島県令和４年度第２回公募公債 100,000,000 97,950,900 △ 2,049,100

合　　計 81,622,081

補助金等

交付金

貸借対照表上
の記載区分

合計 250,000,000 244,775,900 △ 5,224,100

　　全国協会納付金額計上による振替額 23,458,382

　　市町村振興助成事業への助成額計上による振替額 57,973,031

    市町村職員研修用図書等購入による振替額 190,668

合　　計 13,564,498,679 372,159,633 219,195,081 13,717,463,231

（単位：円）

内容 金額

　経常収益への振替額

0 750,000 750,000 0

0 200,000 200,000 0

13,564,487,331 234,583,857 81,622,081 13,717,449,107 指定正味財産

11,348 136,625,776 136,623,000 14,124 一般正味財産

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

広島県令和３年度第２回公募公債 100,000,000 96,840,000 △ 3,160,000

（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

特定資産

徳島県平成２９年度第２回公募公債 50,000,000 49,985,000 △ 15,000



１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区分 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

1,000,000 0 0 1,000,000

1,000,000 0 0 1,000,000

13,105,970,026 1,735,300,000 1,982,827,432 12,858,442,594

2,490,239,142 1,849,089,575 1,793,463,699 2,545,865,018

1,883,527,317 1,849,089,575 1,793,463,699 1,939,153,193

606,711,825 0 0 606,711,825

4,343,716 0 4,343,716 0

15,600,552,884 3,584,389,575 3,780,634,847 15,404,307,612

２．引当金の明細

（単位：円）

使用目的 その他

4,343,716 0 0 4,343,716 0

注記　
　退職給付引当金の当期減少額（その他）は、職員の転籍に伴う徳島県町村会への移管によるものである。

当期増加額
当期減少額

期末残高

退職給付引当金

特定資産 長期貸付金

基金積立資産

　指定正味財産基金積立資産

　一般正味財産基金積立資産

退職給付引当資産

特定資産計

科目 期首残高

附 属 明 細 書

資産の種類

基本財産 定期預金

基本財産計



場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 普通預金

　阿波銀行県庁支店 運転資金 531,307,440

　阿波銀行県庁支店 同上 14,124

　徳島大正銀行県庁支店 同上 10,093

　阿波銀行県庁支店 預り金 2,142

531,333,799

（固定資産）

基本財産 定期預金 阿波銀行県庁支店 基本財産の運用益を管理費に使用している。 1,000,000

特定資産 長期貸付金 徳島県内市町村等 サマージャンボ交付金及び全国市町村振興協会から 12,858,442,594

　うち全国協会資金 の借入金を財源として、県内市町村への資金貸付事 1,080,146,680

　うち地方協会資金 業に使用している。 11,778,295,914

基金積立資産 2,545,865,018

普通預金 50,000,000

　阿波銀行県庁支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている。 50,000,000

スーパー定期預金 12,815,368

　阿波銀行県庁支店 交付者の定めた使途に従い保有、使用している。 4,380,108

　阿波銀行県庁支店 同上 8,435,260

大口定期預金 306,711,825

　徳島大正銀行県庁支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている。 306,711,825

譲渡性預金 1,926,337,825

　阿波銀行県庁支店 交付者の定めた使途に従い保有、使用している。 760,818,407

　徳島大正銀行県庁支店 交付者の定めた使途に従い保有、使用している。 148,227,317

　徳島大正銀行県庁支店 交付者の定めた使途に従い保有、使用している。 1,017,292,101

投資有価証券 250,000,000

　徳島県平成２９年度 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている。 50,000,000

　第２回公募公債

　広島県令和３年度 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている。 100,000,000

　第２回公募公債

　徳島県令和４年度 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている。 100,000,000

　第２回公募公債

15,405,307,612

15,936,641,411

（流動負債）

預り金 源泉所得税等 役員報酬にかかる源泉所得税等 2,142

１年内返済予定 全国市町村振興協会 １年内に返済予定の全国市町村振興協会からの 299,363,332

長期借入金 長期借入金

299,365,474

（固定負債）

長期借入金 全国市町村振興協会 県内市町村への資金貸付事業の原資として借入 780,783,348

780,783,348

1,080,148,822

14,856,492,589

財   産   目   録

令和５年３月３１日現在

貸借対照表科目

流動負債合計

固定負債合計

　負債合計

　正味財産

流動資産合計

（単位：円）

固定資産合計

　資産合計


